1.2026 年 1 月 28 日，公司召开第六届董事会审计委员会第五次会议审议通

过《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，表决结果：同意 3 票、反对 0

票、弃权 0 票。该议案无需回避表决。

2.2026 年 1 月 28 日，公司召开第六届董事会第六次会议审议通过《关于前

期会计差错更正及追溯调整的议案》。表决结果：同意 7 票、反对 0 票、弃权 0

票。该议案无需回避表决。本议案无需提交股东会审议。

三、董事会关于本次会计差错更正合理性的说明

董事会认为：本次差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、 会

计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——

财务信息的更正及相关披露》等有关规定和要求，能够客观反映公司实际财务状

况，提高了公司财务信息质量，不存在损害公司和全体股东合法权益的情形，不

存在影响相关年度股票风险警示状态的情况，同意公司对已披露的《2024 年年

度报告》及其摘要、《2025 年三季度报告》相关财务数据及内容进行更正。

四、会计师事务所关于本次会计差错更正的意见

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司此次会计差错更正事项出具

了《关于安徽佳先功能助剂股份有限公司前期会计差错更正专项说明的审核报

告》（天职业字[2026]3096 号），具体内容详见公司于 2026 年 1 月 30 日在北京证

券交易所指定信息披露平台（https://www.bse.cn）披露的《天职国际会计师事务

所（特殊普通合伙）关于安徽佳先功能助剂股份有限公司前期会计差错更正专项

说明的审核报告》（公告编号：2026- 005）。

五、审计委员会审议意见

审计委员会认为，公司本次前期会计差错更正及追溯调整事项符合《企业会

计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定和

要求，更正后的财务数据能够更加公允、准确地反映公司经营状况及财务状况，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意公司本次前期会计差错更正及追溯

调整事项，并同意将相关议案提交公司董事会审议。

六、本次会计差错更正对公司的影响

（一）采用追溯调整法

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披

露》等有关规定和要求，公司对定期报告相关财务数据进行会计差错更正。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

交易性金融资产 - 5,876,959.13 5,876,959.13 -

递延所得税资产 757,506.08 -315,478.75 442,027.33 -41.65%

资产总计 830,385,178.37 5,561,480.38 835,946,658.75 0.67%

其他应付款 38,659,457.60 5,840,663.49 44,500,121.09 15.11%

递延所得税负债 - 465,005.02 465,005.02 -

负债合计 328,945,568.93 6,305,668.51 335,251,237.44 1.92%

未分配利润 146,519,048.62 1,183,230.82 147,702,279.44 0.81%

归属于母公司所有

者权益合计
477,862,949.12 1,183,230.82 479,046,179.94 0.25%

少数股东权益 23,576,660.32 -1,927,418.95 21,649,241.37 -8.18%

所有者权益合计 501,439,609.44 -744,188.13 500,695,421.31 -0.15%

加权平均净资产收

益率%（扣非前）
13.67% 0.24% 13.91% -

加权平均净资产收

益率%（扣非后）
11.12% -0.85% 10.27% -

营业收入 479,475,695.03 -5,840,663.49 473,635,031.54 -1.22%

公允价值变动收益 - 5,876,959.13 5,876,959.13 -

利润总额 76,147,433.93 36,295.64 76,183,729.57 0.05%

所得税费用 9,506,298.77 780,483.77 10,286,782.54 8.21%

净利润 66,641,135.16 -744,188.13 65,896,947.03 -1.12%

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前）

62,218,046.24 1,183,230.82 63,401,277.06 1.90%

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后）

50,620,089.03 -3,812,186.44 46,807,902.59 -7.53%

少数股东损益 4,423,088.92 -1,927,418.95 2,495,669.97 -43.58%

销售商品、提供劳

务收到的现金
422,239,045.10 -5,840,663.49 416,398,381.61 -1.38%

经营活动现金流入

小计
445,873,827.94 -5,840,663.49 440,033,164.45 -1.31%

经营活动产生的现

金流量净额
59,031,321.73 -5,840,663.49 53,190,658.24 -9.89%

收到其他与投资活

动有关的现金
8,114,400.00 5,840,663.49 13,955,063.49 71.98%

投资活动现金流入

小计
8,114,576.99 5,840,663.49 13,955,240.48 71.98%

投资活动产生的现

金流量净额
-64,422,658.18 5,840,663.49 -58,581,994.69 -9.07%

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

交易性金融资产 - 16,557,158.49 16,557,158.49 -

递延所得税资产 - 280,164.41 280,164.41 -

商誉 52,705,603.54 -5,261,100.24 47,444,503.30 -9.98%

资产总计 941,612,025.99 11,576,222.66 953,188,248.65 1.23%

递延所得税负债 987,753.02 4,839,219.15 5,826,972.17 489.92%

负债合计 395,077,701.02 4,839,219.15 399,916,920.17 1.22%

未分配利润 183,210,595.47 11,471,460.91 194,682,056.38 6.26%

归属于母公司所有

者权益合计
519,354,950.91 11,471,460.91 530,826,411.82 2.21%

少数股东权益 27,179,374.06 -4,734,457.40 22,444,916.66 -17.42%

所有者权益合计 546,534,324.97 6,737,003.51 553,271,328.48 1.23%

加权平均净资产收

益率%（扣非前）
12.13% 1.89% 14.02% -

加权平均净资产收 8.01% -2.24% 5.77% -

益率%（扣非后）

营业收入 567,345,870.57 -8,506,177.12 558,839,693.45 -1.50%

公允价值变动收益 - 25,027,039.97 25,027,039.97 -

资产减值损失 - -5,261,100.24 -5,261,100.24 -

利润总额 68,356,046.67 11,259,762.61 79,615,809.28 16.47%

所得税费用 4,454,357.71 3,778,570.97 8,232,928.68 84.83%

净利润 63,901,688.96 7,481,191.64 71,382,880.60 11.71%

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前）

60,298,975.22 10,288,230.09 70,587,205.31 17.06%

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后）

40,023,952.29 -10,984,753.89 29,039,198.40 -27.45%

少数股东损益 3,602,713.74 -2,807,038.45 795,675.29 -77.91%

销售商品、提供劳

务收到的现金
573,898,398.14 -8,506,177.12 565,392,221.02 -1.48%

经营活动现金流入

小计
605,804,443.72 -8,506,177.12 597,298,266.60 -1.40%

经营活动产生的现

金流量净额
74,980,885.59 -8,506,177.12 66,474,708.47 -11.34%

收到其他与投资活

动有关的现金
- 8,506,177.12 8,506,177.12 -

投资活动现金流入

小计
44.25 8,506,177.12 8,506,221.37 19222999.14%

投资活动产生的现

金流量净额
-101,631,580.69 8,506,177.12 -93,125,403.57 -8.37%

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

交易性金融资产 - 14,696,841.89 14,696,841.89 -

资产总计 1,070,287,187.78 14,696,841.89 1,084,984,029.67 1.37%

递延所得税负债 3,016,901.97 4,356,552.38 7,373,454.35 144.40%

负债合计 530,309,703.33 4,356,552.38 534,666,255.71 0.82%

未分配利润 173,360,787.33 15,074,746.91 188,435,534.24 8.70%

归属于母公司所有

者权益合计
512,869,294.47 15,074,746.91 527,944,041.38 2.94%

少数股东权益 27,108,189.98 -4,734,457.40 22,373,732.58 -17.47%

所有者权益合计 539,977,484.45 10,340,289.51 550,317,773.96 1.91%

加权平均净资产收

益率%（扣非前）
3.97% 0.58% 4.55% -

加权平均净资产收

益率%（扣非后）
3.12% 0.90% 4.02% -

营业收入 -  - - -

公允价值变动收益 1,860,316.60 -1,860,316.60 - -100.00%

资产减值损失 -10,036,107.80 5,261,100.24 -4,775,007.56 -52.42%

利润总额 23,942,772.84 3,400,783.64 27,343,556.48 14.20%

所得税费用 3,639,778.21 -202,502.36 3,437,275.85 -5.56%

净利润 20,302,994.63 3,603,286.00 23,906,280.63 17.75%

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前）

20,374,178.71 3,603,286.00 23,977,464.71 17.69%

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后）

16,005,383.81 5,184,555.11 21,189,938.92 32.39%

少数股东损益 -71,184.08 - -71,184.08 -

项目
2024 年 12 月 31 日和 2024 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

交易性金融资产 - 14,696,841.89 14,696,841.89 -

资产总计 1,055,651,841.37 14,696,841.89 1,070,348,683.26 1.39%

递延所得税负债 2,961,555.93 4,356,552.38 7,318,108.31 147.10%

负债合计 531,410,485.83 4,356,552.38 535,767,038.21 0.82%

未分配利润 156,494,341.26 15,074,746.91 171,569,088.17 9.63%

归属于母公司所有

者权益合计
497,245,760.73 15,074,746.91 512,320,507.64 3.03%

少数股东权益 26,995,594.81 -4,734,457.40 22,261,137.41 -17.54%

所有者权益合计 524,241,355.54 10,340,289.51 534,581,645.05 1.97%

加权平均净资产收

益率%（扣非前）
2.33% -0.06% 2.27% -

加权平均净资产收

益率%（扣非后）
1.71% -0.05% 1.66% -

营业收入 - - - -

公允价值变动收益 - - - -

利润总额 - - - -

所得税费用 - - - -

净利润 - - - -

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前）

- - - -

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后）

- - - -

少数股东损益 - - - -

项目
2025 年 9 月 30 日和 2025 年前三季度

调整前 影响数 调整后 影响比例

交易性金融资产 - 14,696,841.89 14,696,841.89 -

资产总计 1,304,090,058.72 14,696,841.89 1,318,786,900.61 1.13%

递延所得税负债 2,261,206.56 4,356,552.38 6,617,758.94 192.66%

负债合计 751,633,554.91 4,356,552.38 755,990,107.29 0.58%

资本公积 164,762,326.73 2,378,614.32 167,140,941.05 1.44%

未分配利润 136,064,238.36 13,386,627.63 149,450,865.99 9.84%

归属于母公司所有

者权益合计
473,019,330.45 15,765,241.95 488,784,572.40 3.33%

少数股东权益 79,437,173.36 -5,424,952.44 74,012,220.92 -6.83%

所有者权益合计 552,456,503.81 10,340,289.51 562,796,793.32 1.87%

加权平均净资产收

益率%（扣非前）
- - - -

加权平均净资产收

益率%（扣非后）
- - - -

营业收入 - - - -

公允价值变动收益 - - - -

利润总额 - - - -

所得税费用 - - - -

净利润 - - - -

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非前）

- - - -

其中：归属于母公

司所有者的净利润

（扣非后）

- - - -

少数股东损益 - - - -

对于本次会计差错更正事项给广大投资者造成的不便，公司致以诚挚的歉意，

今后公司将进一步强化对子公司财务工作的监督和检查，持续提升公司内控管理

水平，努力提高信息披露质量，切实保障公司及全体股东的利益。

七、备查文件

（一）《安徽佳先功能助剂股份有限公司第六届董事会第六次会议决议》

（二）《安徽佳先功能助剂股份有限公司第六届董事会审计委员会第五次会议决

议》

安徽佳先功能助剂股份有限公司

董事会

2026 年 1 月 30 日

	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 审计委员会审议意见
	六、 本次会计差错更正对公司的影响
	（一）采用追溯调整法